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25Nº DA QUESTÃO:

A questão 25 solicita que seja identificada a alternativa que não é um
CRITÉRIO MAIOR para o diagnóstico da Síndrome de Ehlers-Danlos. Entre as
alternativas, letra (C) hérnia umbilical e letra (E) pés planos são
definidas como CRITÉRIOS MENORES, segundo a referência bibliográfica do
edital Genereviews (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK1244/), bem como
o  consenso "International Classification of the Ehlers-Danlos syndromes"
de 2017 (https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1002/ajmg.c.31552).

Dessa
forma, a questão possuí duas respostas corretas (letras C e E), pois ambas
são critérios menores - motivo pelo qual solicito a anulação da questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O requerente tem razão com a bibliografia apresentada em seu
recurso


